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Danske Juletræers

ÅRSBERETNING
for 2017/2018

Denne årsberetning redegør for Danske Juletræers aktiviteter i det seneste år fra maj 2017 til maj 2018. 
Beretningen er udarbejdet af sekretariatet og skal ses som et supplement til bestyrelsens beretning,  

der fremlægges på generalforsamlingen den 23. maj 2018 på Centrovice i Vissenbjerg.

CLAUS JERRAM CHRISTENSEN, LARS BO PEDERSEN,  
OG KENNETH KLAUSEN

ORGANISATORISKE FORHOLD

Bestyrelsen
Danske Juletræer har en medlemsvalgt bestyrelse, som består 
af syv personer:

  Juletræsproducent Martin Petersen (formand), Outrup

  Juletræsproducent Martin Petersen (formand), Outrup.
  Juletræsproducent Jørgen Westergaard (næstformand), 

Aabybro.
  Skovfoged Torben Ravn, A/S Plantningsselskabet Sønderjyl-

land, Skærbæk.
  Skovfoged Klaus Jørgensen, Tåsinge.
  Godsejer Christian Bruun, Løndal Skovbrug, Brædstrup.
  Sekretariatschef Svend J. Christensen, Skovdyrkerne, Frede-

riksberg (til 31/7 2017).
  Juletræsproducent Lars K. Lassen, Søndersø (fra 1/8 2017)
  Godsforvalter Niels Otto Lundstedt, Dønnerup A/S, Jyderup 

(udpeget af Dansk Skovforening).

Den velbesøgte markvandring hos Jørgen Bertelsen.
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Bestyrelsen er herudover i 2017/18 suppleret med observatør:

  Seniorforsker Ulrik Bräuner Nielsen, Institut for Geoviden-
skab og Naturforvaltning, KU.

Der har i perioden fra maj 2017 til maj 2018 været holdt seks be-
styrelsesmøder, hvor bestyrelsen overordnet har arbejdet med:

  Forskningsenheden.
  Beskyttelseslinjer i det åbne land (sidestilling af juletræer 

med landbrug).
  Afsætningsprojektet Schöne Weihnachten.
  Markedssituationen og udbudsprognoser.
  Algeproblemer.
  EU-støtte til juletræsproduktion.
  Konsulentarbejde.
  Bemanding i sekretariatet.

Sekretariatets bemanding
Den daglige ledelse af Danske Juletræer varetages af direktør 
Claus Jerram Christensen.

Foreningens faglige arbejde blev i perioden varetaget af Lars 
Bo Pedersen, Kenneth Klausen, Rune Vesterager Asmussen. Pr. 
1. marts 2018 valgte Rune imidlertid at skifte job til Miljøstyrel-
sen. Stillingen er genbesat af Adam Kofoed Månsson, som pr. 1. 
august starter som dyrkningskonsulent i foreningen. Boghol-
deriet varetages af NaviTech, mens Joachim Jerram Bruun er 
foreningens studentermedhjælp. 

Nationalt samarbejde
Samarbejdet med Institut for Geovidenskab og Naturforvalt-
ning, KU er tæt og udbytterigt. Finansieringen af pyntegrønt-
forskningen er dog vanskelig og medfører, at forskningen i 
højere grad baseres på tilgængelige finansieringskilder snarere 
end en gennemgående ”rød tråd”. Det gode samarbejde gør 
sig også gældende for Forskningscenter Flakkebjerg (AU), hvor 
foreningen trækker på Flakkebjergs kompetencer inden for 
planteværn. Foreningen har i perioden intensiveret sit samar-
bejde med Institut for Plante- og Miljøvidenskab, KU. 

Samarbejdet med de offentlige styrelser er kommet ind i en 
god gænge, men de mange sammenlægninger og udflytnin-
ger af styrelser giver udfordringer med at fastholde kendte 
kontaktpersoner i styrelserne. Foreningen er repræsenteret i 
udvalget for skovfrø og planter, hvor man arbejder med her-
komstkontrol og certificering af frøimporter. 

Desuden samarbejder foreningen med flere andre foreninger 
og private aktører - både producenter og kommercielle 
virksomheder. Særligt skal nævnes det vigtige samarbejde 
med Danske Planteskoler omkring Forskningsenheden og 
Grøn Plantebeskyttelse i forbindelse med værn mod angreb af 
Neonectria og med Seges i forbindelse med kvælstofnormerne. 
Endelig er der igangsat mere systematiske møder med Gros-
sistforeningen for juletræer og pyntegrønt efter hver sæson.

Internationalt samarbejde
Sammenlignet med de øvrige europæiske lande, er Danske 
Juletræer en velfungerende national organisation med fokus 
på at samle hele branchen. I de senere år er der kommet bedre 
koordinering af især de tyske foreninger, og den føderale tyske 
forening – BWS – afholder hvert år et vigtigt arrangement i 
februar med deltagelse af nøglepersoner fra flere europæiske 
lande.   

Den europæiske juletræsdyrkerforening er det naturlige sam-
lingssted for alle foreninger i Europa.  I dag er der 13 medlems-
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lande i den europæiske forening. Foreningen har siden 2002 
udviklet sig til et udbytterigt forum med stor informationsud-
veksling. Danske Juletræer deltager hvert år i møderne i den 
europæiske juletræsdyrkerforening, ligesom Danmark i en 
længere årrække frem til 2016 stod i spidsen for det europæiske 
samarbejde. Tyskland overtog formandskabet i juni 2016 med 
Bernd Oelkers som ny præsident. 

Danske Juletræer bidrager også med bl.a. foredrag på messer 
og ved møder hos vores nordiske søsterforeninger; ”Norsk 
Juletre” og ”Sydsveriges Julgran och Pyntegröntodlarförening”. 

BRANCHEARBEJDE

Forskningsenheden
Ved generalforsamlingen i 2016 besluttede medlemmerne 
at etablere ”Forskningsenheden” til finansiering af forskning 
og udvikling inden for juletræer i Danmark. I forlængelse af 
generalforsamlingen i 2017 var der stiftende bidragermøde for 
dem, som havde bidraget til Forskningsenheden. Her nedsat-
tes en bestyrelse på syv personer til at forestå opkrævning og 
uddeling af midler. Forskningsenheden indsamlede 250.000 kr. 
i 2017, hvortil Danske Juletræer indskød 500.000 i startkapital. 
I begyndelsen af 2018 uddelte Forskningsenheden de første 
midler til projekter om røde nåle og bare skuldre. Forsknings-
enhedens arbejde kan følges på: www.forskningsenheden.dk. 

Mindre anvendelser
Der arbejdes løbende på at sikre producenterne de rette værk-
tøjer til værktøjskassen. Siden sidste beretning har foreningen 
hjemtaget eller fornyet godkendelse til mindre anvendelser 
af Kumulus S og midlet TopGun Finalsan Koncentrat mod 
algebelægninger i juletræer og pyntegrønt i samarbejde med 
EcoStyle. Der er desuden ansøgt om godkendelse efter mindre 
anvendelse af Topsin WG mod Neonectria. Denne i er skrivende 
stund i proces ved Miljøstyrelsen. 

Endvidere har Danske Juletræer understøttet de respektive 
firmaers ansøgninger om dispensationer til Pomoxon Extra og 
Conshape i både 2017 og 2018.

Miljøstyrelsen pålægger en afgift på ca. 11.600 kr. for hvert 
middel, som ønskes godkendt til mindre anvendelse. Hertil 
kommer yderligere 4.000 kr. pr. middel, når midlet skal i høring 
hos det Nationale Center for Fødevarer og Jordbrug (AGRO). 
Det betyder, at det er forbundet med en del omkostninger at 
hjemtage godkendelserne til mindre anvendelse i tillæg til 
selve ansøgningsarbejdet. Ansøgere af godkendelse til mindre 
anvendelser må desuden acceptere, at Miljøstyrelsen offentlig-
gør godkendelserne og tilhørende vejledninger, som kræves, 

Forskningsenheden indsamlede selv 250.000 kr. i 2017. Dit bidrag er vigtigt for 

det fortsatte arbejde med at få løst branchens dyrkningsproblemer.

Bare skuldre er fortsat et stort problem 

for danske juletræsproducenter.

FORSKNINGS
ENHEDEN
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for at bruger må benytte et middel jævnfør godkendelsen til 
mindre anvendelse. Foreningen søger derfor aktivt samarbejde 
med de agrokemiske firmaer, som producerer plantebeskyttel-
sesmidlerne samt andre organisationer, der kan have fordel af 
en godkendelse til mindre anvendelse af et givent middel. 

Røde nåle
2017 var et år, hvor kun få producenter blev ramt af røde nåle, 
og skadeniveauet nåede på landsplan langt fra samme omfang 
som i 2012. Årsagerne til sygdommen er endnu ikke klarlagt, 
men der er meget, der peger på, at forøget kvælstoftilgæn-
gelighed og ubalanceret næringsstofoptag i skudstræknings-
perioden også spiller en fremtrædende rolle. Kombinationen 
af høj luftfugtighed i juni og dårlig forsyning af det immobile 
næringsstof kalcium til de nye nåle er stadig under mistanke, 
måske i samspil med svampen Sydowia polyspora, for at være 
en af de bagvedliggende årsager. Der er ingen tvivl om, at der 
et genetisk aspekt involveret ligesom fænomenet navnlig er 
knyttet til de bedre dyrkningslokaliteter. Der lader ikke til at 
være tvivl om, at varme og solskin er den udløsende faktor. 
Rådgivning om røde nåle fylder en del hen over året, men 
navnlig i juli, hvor fænomenet oftest eskalerer. En løsning på 
problemet er presserende. Derfor besluttede Danske Juletræer 
i forbindelse med etableringen af Forskningsenheden, at det 
første projekt skulle adressere røde nåle, hvilket Forskningsen-
heden billigede gennem tildelingerne.

Bare skuldre
Rådgivning om bare skuldre udgør en stor andel af foreningens 
rådgivning. Der er mange producenter, som især gennem brug 
af dolomitkalk og kieserit har begrænset sygdommen, men 
forekomsten af bare skuldre afhænger desværre også af vejret 
og forskellige dyrkningstiltag. Tilførsel af magnesium er derfor 
ikke ensbetydende med ophør af bare skuldre, men snarere en 
mindsket risiko for, at sygdommen opstår. Bare skuldre skyldes i 
langt de fleste tilfælde en relativ næringsstofmangel, hvor navnlig 
kalium og/eller ammonium undertrykker optagelsen af magne-
sium, men også denne sygdom synes også at stimuleres af for-
øget kvælstoftilgængelighed i jorden i skudstrækningsperioden. 
Derfor består meget af rådgivningen i foruden at tilføre magne-
sium også at drosle ned på tildelingen af kalium og kvælstof. 

Foreningen har i foråret 2018 etableret forsøg (bevilget af 
Forskningsenheden) med afprøvning af et nyt nåleprøvetag-
ningssystem til varsling af risiko for bare skuldre. Disse forsøg 
fortsætter året ud. I forbindelse med forsøgene er der også 
etableret forsøg til at belyse bundklipningens betydning for 
bare skuldre. Disse vil løbe i flere år. 

Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og Pyntegrønt bevil-
gede i 2014 projektet ”Bare skuldre (Barsk)”. Projektet blev 
afsluttet i år, og er i færd med at blive afrapporteret bl.a. med 
flere artikler til Nåledrys (se bl.a. side 50). Projektet er et sam-
arbejdsprojekt med Institut for Geovidenskab og Naturforvalt-
ning, KU.

Foreningen har fortsat sit arbejde med bladgødskning, bl.a. 
via finansiering af Hofmansgave, som en behandlingsmetode 
for at mindske de akutte symptomer.  Forsøgene er endnu ikke 
opgjort og afrapporteret.

Forsøg med organiske gødninger
I 2017 etablerede vi et forsøg med forskellige organiske gødnin-
ger (beriget hønsemøg, Kødbenmel mv.), sammenholdt med 
traditionel NPK 21-3-10. Forsøgene er længerevarende, og det 
første år viste ikke tydelige forskelle mellem behandlingerne. 

Jord- og nåleprøver
Brugen af jord- og nåleprøver er stadig inde i en rivende udvik-
ling, hvor flere og flere gør brug af disse værktøjer i forbindelse 
med gødningsplanlægningen eller ved tolkning af plantesyg-
domme baseret mangelsymptomer. Antallet af jordanalyser, 
hvor kobber indgår, er i år steget betydeligt. Eurofins Agro 
udsendte igen i år gratis prøveemballage til medlemmerne for 
at gøre prøvehåndteringen lettere.

Alger
Stadigt flere medlemmer henvender sig til foreningens med-
arbejdere for råd om bekæmpelse af alger. Det er foreningens 
indtryk, at det gennem de sidste vækstsæsoner er blevet et 
mere udbredt problem, som på visse lokaliteter giver produ-
centerne store udfordringer. Foreningen har fået godkendt 
midlet TopGun til bekæmpelse af alger i juletræer. Foreningen 
har fortsat sit arbejde med at give producenterne mulighed for 
at bekæmpe algevæksten. Her er det målsætningen, at der i 
den kommende dyrkningssæson iværksættes afprøvninger af 
forskellige midler.

Schöne Weihnachten
Med udgangen af 2017 blev det PAF-finansierede afsætnings-
projekt ”Schöne Weihnachten” afsluttet. I projektets løbetid siden 
2015 er der kommet mange relevante resultater og projektet har 
bidraget til megen positiv presseomtale i Tyskland. Resultaterne 
fra projektet er belyst i den forrige udgave af Nåledrys (103). 

Sidst på året lykkedes det foreningen at hjemtage endnu et 
3-årigt afsætningsprojekt under samme navn og med mange 
af de samme aktiviteter, men til alle tysktalende lande i Europa.  

Markedsbesigtigelser 
I lighed med tidligere har foreningen gennemført en del rejser 
i december for at dokumentere, hvordan markederne udvikler 
sig. I år er markederne i Tyskland, Polen, Danmark og Sverige 
blevet besigtiget.

Igen i 2017 valgte vi at indbyde foreningens medlemmer til også 
at bidrage med input om markedet fra egne ture. Via foreningens 
hjemmeside kunne man bidrage til den samlede markedsinforma-
tion ved at udfylde og indsende en webformular med de iagttagel-
ser, som man havde gjort. Desværre fik dette initiativ en begræn-
set opbakning, men vi vil markedsføre initiativet igen i 2018. 

Det bredeste sortiment af 
planter til juletræer og pyntegrønt.

Naturligvis til  
konkurrencedygtige priser.  

F rstplant ApS  ·  Ribevej 47  ·  DK - 8723 Løsning   ·   T: 2014 1869  ·  T: 2140 3021   ·   E: f rstplant@f rstplant.dk   ·   www.f rstplant.dk     

Nåledrys_022018.indd   1 16/01/2018   14.36
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Algebelægninger har de sidste vækstsæsoner været et stort problem for mange producenter.

MEDLEMSSITUATIONEN

Medlemmer og areal
Antallet af medlemmer har i mange år ligget stabilt tæt ved 
650 medlemmer. Dog er antallet af medlemmer faldet en 
anelse de sidste to år og udfordres af strukturudviklingen, hvor 
mindre producenter stopper og/eller bortforpagter til større 
producenter. Medlemsarealets størrelse steg for nordmanns-
gran i 2017, mens arealet for nobilis holdt samme niveau som i 
2016. Det er især et par nye større producenter, som bidrager til 
stigningen i nordmannsgranarealet i både Danmark og udlan-
det. Medlemmernes udenlandske arealer med nordmannsgran 
andrager ca. 25 % af det samlede nordmannsgranareal. 

ERFA-netværk
De fleste ERFA-grupper er selvstyrende grupper, hvor medlem-
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merne oplever en informationsudveksling, som er til gavn for 
alle parter både indenfor dyrkning og afsætning. I flere grupper 
overvejer man inddragelse af nye/yngre medlemmer for at sikre 
kontinuiteten i gruppen. Fra sekretariatets side kan vi derfor kun 
opfordre til at være åben over for henvendelser fra nye gruppe-
deltagere, men vi erkender, at der kan være udfordringer med 
(for) store forskelle i erfaring og knowhow. Derfor har foreningen 
også i 2018 taget initiativ til at få oprettet nye regionale grupper 
eller mere overordnede nationale grupper, hvor emnet/formålet 
tilsiger dette. Flere ERFA-grupper har i 2017/18 benyttet sig af 
besøg med faglige oplæg fra sekretariatets medarbejdere.

FORMIDLING

Medlemsformidling
Nåledrys fyldte i gennemsnit i 2016/2017 70 sider. De to sider 
mere end de sidste års gennemsnit skyldtes især det fyldige 
jubilæumsnummer (100). Især afsætning, skadevoldere, gødsk-
ning og planteværn fyldte en del i bladet, men profilartikler om 
planteskoler og arrangementartikler fyldte også godt op. Både 
alge-, arbejdsmiljø-, beskyttelseslinjer, uddannelses-, økologi- 
driftsrelaterede artikler fandt også frem til bladet dette år. Helt 
speciel var dog jubilæumsnummeret med et historisk tilbageblik 
og et kig ind i fremtiden for juletræs- og klippegrøntbranchen. 
Artikler med juletræer dominerede igen klart over klippegrønt.

Korte Meddelelsers nye elektroniske format har været en 
succes. Formatet sikrer, at det kun er medlemmer, som kan 

læse det fulde indhold af nyhedsbrevet, da dette kræver login 
på medlemssiden. Samtidigt er formatet mere fleksibelt at ar-
bejde med, hvilket giver sekretariatet større frihed til hyppigere 
udsendelse. Endeligt kræver det nye format færre ressourcer til 
håndtering af materialet og den praktiske udsendelse. For læ-
serne betyder det nye format, at man hurtigt kan danne sig et 
overblik over indholdet. Er der nogle af nyhederne, man finder 
særligt interessante, kan man let klikke sig videre til den fulde 
nyhed, som kan læses på hjemmesiden. 

Korte Meddelelser udkom i 2017 i alt 46 gange, - 5 gange hyppi-
gere end de sidste tre år. Dette svarer til, at nyhedsbrevet udsen-
des omtrent hver 8. dag med lige knap 4 artikler i gennemsnit. 

Trafikken på hjemmesiden er støt stigende, og sammenlignet 
med 2016 har der været knap 15 % flere brugere på hjemmesiden. 
I alt cirka har 34.400 brugere været aktive på hjemmesiden mere 
end 67.000 gange i løbet af 2017. December er traditionelt en stor 
måned for besøg på hjemmesiden, og det er særligt omkring 
hver advent, at der er meget aktivitet. Der var flest besøgende 
søndag den 17. december, hvor hjemmesiden blev besøgt af knap 
1.200 brugere. Tallene vidner om en stor interesse for foreningens 
hjemmeside fra såvel medlemmer som fra den brede befolkning: 
Foreningen vil fortsat arbejde på at gøre hjemmesiden endnu 
mere tilgængelig og opdateret med aktuelt indhold.

Det er tydeligt, at trafikken fra mobile platforme atter tegner sig 
for en stor del af trafikken. I 2017 stod mobiltelefoner og tablets 
således for 57 % af den totale trafik, som fordeler sig med 40% på 
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Slangerup, april 2017

Den ægte vare
Branchen har i de senere år oplevet svære tider med lave priser på planter og træer, men måske er 

vi så småt ved at kunne se mere lyst på fremtiden. Planteskolerne melder mange steder udsolgt i 

2/2’ere. Ligeledes virker det til at der i år er begrænsede mængder af gode træer med størrelse 

på i forhold til sidste år. Når der er mangel på planter af en ønsket herkomst eller med den rigtige 

dokumentation, kan man fristes til et alternativ. En billig plante er jo en billig kulturstart, men er det 

den rigtige plante at vælge?
Levinsen & Abies A/S har igennem mange år ydet en betydelig indsats for at kunne levere frø af de 

rigtige provenienser til kunderne og med sikkerhed for herkomsten af det leverede frø. Det er og bliver 

vores ansvar og vores grundlag, at kunderne kan stole på os som leverandør. Derfor lægger vi en be-

tydelig indsats i at opretholde vores ISO-certif icering på alt georgisk frø og vores georgiske partner er 

her en kompetent medspiller. ISO-certif iceringen er mere omfattende end kravene i den nye Aftale-

baseret kvalitetsordning, og derfor lever vi let op til kravene i denne. 

Alle licenser til høst af nordmannsgranfrø i Georgien udløber efter høsten 

2018, på nær den for afd. 2, som i 2007 blev solgt for en 20 årig periode. 

Der arbejdes i skrivende stund med en ny georgisk skovlov, som også vil sætte 

rammerne for frøhøst fremover. De nøjagtige betingelser kender vi endnu 

ikke, men vi følger processen så tæt som muligt og vil naturligvis arbejde for, 

at det også i fremtiden bliver muligt at høste og eksportere frø fra Georgien 

til vores europæiske kunder med den samme sikkerhed for oprindelsen, som 

vi nu har kunnet garantere igennem mange år. 

’Ambrolauri/Tlugi’ er tæt på at være et varemærke inden for juletræer. Varemærker med succes risikerer 

efterligninger så gode, at kunderne har svært ved at erkende forskellen mellem den ægte vare og 

kopien. Spørg bare LEGO, hvad de bruger af ressourcer på at undgå billige efterligninger. I nordmanns-

gran har vi at gøre med et naturprodukt, som ikke i sig selv kan beskyttes som varemærke. Forskellen 

mellem den ægte vare og efterligningen kan for nordmannsgranfrø ikke opdages før planterne står i 

kulturen. Det er for sent at erkende forskellen, når det først sker ved udmærkningen af træerne. Der 

er alle omkostningerne afholdt men indtægterne udebliver. 

Ambrolauri er en region med et stort areal og der findes nordmannsgran mange steder. Tlugi-skråningen 

er en del af regionen, og det er herfra de ”rigtige” Ambrolauri-træer kommer med de kendte og velafprøvede 

egenskaber. Frø fra andre lokaliteter i regionen er jo egentlig også af Ambrolauri-oprindelse og kan 

markedsføres som sådan, men det kan være fra tilfældige træer uden potentiale til juletræsproduktion. 

Vores kunder kan have fuld tillid til oprindelsen af det leverede frø. Vi har en ”open door policy” og 

mange kunder har derfor gennem årene været med under høsten i Georgien og set os over skuderen. 

Arbejdet er veldokumenteret igennem hele processen fra høst over klængning, rensning og forbe-

handling frem til levering til kunden. Derfor står vi inde for rigtigheden af oplysningerne på vores 

pakkelabels. Det er en del af vores ’varemærke’. 
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mobiltelefoner og 17 % på tablets. Det er en stigning, der er blevet 
mere udpræget år for år, og det understreger behovet for, at der 
arbejdes for at sikre en god brugeroplevelse ved brug af de mobile 
platforme. 43 % bruger dog fortsat PC til at tilgå hjemmesiden.

Langt størstedelen af trafikken på hjemmesiden kommer fra 
Danmark, mens der er enkelte besøg fra resten af verden. De 
mest viste sider er fortsat ”Handelspladsen” under økonomi, 
”Find producent”-kortet, dyrknings- og økonomisiderne samt 
formidlingssiderne med blandt andet artikler fra Nåledrys og 
Korte Meddelelser og præsentationer fra temadagene.

Formidling til omverden
I 2017 var den danske presse i udtalt grad optaget af økologiske 
juletræer, hvilket blev hjulpet godt på vej af de økologiske pro-
ducenter selv og den omstændighed, at der var få økologiske 
træer på markedet. 

Den ellers så kritiske tyske presse var overvejende positivt 
stemt i 2017, og vi fik en god eksponering af afsætningsprojektet 

Schöne Weihnachten. En meget vigtig undtagelse herfra er tyske 
mediers ekstreme fokus på restkoncentrationer af plantebeskyt-
telsesmidler i juletræer. Hovedskurken er glyphosat, men også 
andre lovlige plantebeskyttelsesmidler kommer i søgelyset, og 
det er desværre nok en historie, som kan gentage sig.

ARRANGEMENTER

Generalforsamling
I lighed med tidligere år blev generalforsamling afviklet om 
formiddagen efterfulgt af foreningsbetalt frokost og foredrags-
program om eftermiddagen.

På generalforsamlingen lagde formanden i sin beretning vægt 
på:

  Stabil medlemssituation med stigning i arealet
  Den europæiske forening (utilfredsstillende tysk præsident-

skab)
  Forskningsenheden
  Synlighed i medierne og presseberedskab  
  Juletræer og beskyttelseslinjer (ønske om ligestilling med 

landbruget)
  Initiativer for markedsføring af naturtræer og klippegrønt
  Foreningens rådgivning og formidling (mange arrangemen-

ter og gødningskurser)
  Foreningens småforsøg (alger/gødning)
  Markedsovervågning (vigtig information til alle)
  Handlekraftig bestyrelse og bemanding i sekretariatet

Ved valget til bestyrelsen var der genvalg til Martin Petersen, 
Jørgen Westergaard og Torben Ravn.

Markvandringer
Årets værter var Gisselfeld Kloster ved Jan Olsen, Åse & Jørgen 
Rasmussen, Rolles Mølle ved Jørn Gregersen og Jørgen Bertelsen.

Det ændrede koncept med at dele selve markvandringen i 
to adskilt af en maskin-, plante- og tilbehørsdemonstration 
fremstår som en succes. Markvandringer tiltrak igen år rekord-
mange udstillere: Abies Guard, Bayer, BioNutria, CompacTree, 

Økologiske juletræer fyldte meget i pressen, men knap så meget i handlen. 

Klip fra Dr.dk., Østjylland.

Formand Martin Pedersen takker for opmærksomheden i forbindelse med hans beretning på Generalforsamlingen i 2017, hvor vi også kunne høre om Juletræer i Polen 

ved Anker Gold og om erfaringer fra USA om overproduktion af juletræer ved Richard Moore. 
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Jens Hylling Kristensen, Himmerlands.com fortalte om etablering og vækst hos 

dækrodsplanter, - her hos Jørgen Bertelsen.

Dansk Skovkontor, Egedal Maskinfabrik, Fausol, HD2412, Hede-
Danmarks Planteskole, Himmerlands.com, Johansens Plan-
teskole, JUTEK, Majlands Planteskole, One2trees, Primaforst, 
SB Hydraulik, Schauer Danmark, Skærbæk Maskinforretning, 
Sønderup Maskinhandel, Team Service og Treepacker.

Det gennemgående tema var produktion af attraktive juletræer, 
ligesom bekæmpelse af alger blev diskuteret på alle markvan-
dringer. Som altid var der specifikke emner og problemstillinger 
på de enkelte markvandringer. F.eks. blev udtynding af nobilis, 
fæld-selv og gårdsalg samt Sclerophoma skuddød i særlig grad 
omtalt på Rolles Mølle. Hos Åse & Jørgen Rasmussen var det 
derimod tæt plantning, nyanlæg og manganmangel som fik en 
særlig omtale. Hos Jørgen Bertelsen var der særligt fokus på 
proveniensvalg, vildtskader/afværgning og nobilis juletræer, 
mens den særlige fokus på Gisselfeld var på økonomi, omsæt-
ningsbalance og prisudvikling, reparationsmetoder, gødnings-
forsøg, røde nåle og forsøg med formning. På henholdsvis Rolles 
Mølle og hos Jørgen Bertelsen fortalte Iben M. Thomsen og Ulrik 

Bräuner om skadevoldere og provenienser. På alle fire markvan-
dringer var der en præsentation af det nye vækstregulerings-
middel, ConShape, i samarbejde med HD2412 og Sten Sørensen.

Igen i år var der et stort fremmøde til årets markvandringer 
med i alt cirka 400 deltagere. Heldigvis finder flere og flere ud 
af, at markvandringerne er meget forskellige, og at det er gavn-
ligt at være til stede på mere end én.

I 2017 arrangerede Danske Juletræer i samarbejde med Verner 
Dalsgaard Jensen en naturvandring i juletræer, hvor træerne 
ikke var i fokus, men derimod en umådelig stor artsrigdom af 
bl.a. orkidéer og bregner.

Sorteringsmøder og mærkekurser
I lighed med de tidligere år gennemførte foreningen sorte-
ringsmøder i samarbejde med afsætningsleddet, og udover 
foreningens mærkning i A/B og P/S/U blev der vist prøve-
mærkninger fra: Danish Christmas Trees, Multiwood, Arboda-

Lars Bo Pedersen, Danske Juletræer berettede om resultaterne fra gødnings-

forsøget med forskellige kvælstofformer hos Jørgen Rasmussen.

Jørgen Gregersen, Rolles Mølle beretter om udtynding i nobilis.
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nia, EuroTrees, Grotex, Nordmann Trade I/S og værterne Peter 
Bindeballe og Lars Andersen. Møderne, der samlet tiltrak små 
350 deltagere, blev afviklet hos Peter Bindeballe, Rødding; 
Frans Norre/DCT, Sorø; Søren og Peter Vestergaard, Sorring og 
Lars Andersen, Langeskov.

Forud for hvert sorteringsmøde var der arrangeret mærke-
kurser, hvor interesserede medlemmer og deres mærkefolk 
kunne få en introduktion til sorteringsreglerne og gennemgå 
en ”prøvebane” med opmærkede træer. Samlet benyttede ca. 
80 medlemmer sig af denne mulighed.

Langesømessen
Traditionen tro delte Danske Juletræer telt med Skov & 
Landskab (Videntjenesten) på messen. Foreningen havde 
igen i år selskab af det tyske markedsføringsbureau Koop und 
Hagenkötter, som er de kreative kræfter bag den aktuelle 
afsætningskampagne på det tyske marked, Schöne Weihnach-
ten. Foreningens medarbejdere var alle til stede på messen, og 
havde medbragt en række nye udstillingsplancher om aktuelle 
emner, der gav anledning til mange gode diskussioner med 
de mange besøgende på standen. I år satte vi særligt fokus 
på organiske gødninger med en ”burhøne” i levende live, som 
trak vældig megen opmærksomhed. Traditionen tro arrange-
rede Danske Juletræer konkurrencen om kåring af Danmarks 

flotteste juletræ, hvor messedeltagerne ved afstemning afgør 
resultatet. 

Temadage 2018
Temadagene i 2018 var en stor succes med et meget stort 
fremmøde blandt både medlemmer og ikke-medlemmer. I 
år var sprøjtemappen blevet erstattet af en planteværnsbog, 
hvilket flere udtrykte stor tilfredshed med. 

På arrangementerne blev årets sprøjteblade over aktuelle og 
nye bekæmpelsesmidler som sædvanligt grundigt gennem-
gået sammen med opdateringer på midler, regler og mindre 
anvendelser. Der blev desuden holdt præsentationer inden-
for en bred vifte af aktuelle emner for branchen, heriblandt 
ændringer i lovgivning og udbud af planteværnsmidler til 
juletræer og klippegrønt, kobbermangel, MarkOnline, Green 

Det var ikke kun Danske Juletræers medlemmer, der på Gisselfeld interesserede 

sig for dyrkningen. En journalist fra P4 fik øje på os fra hovedvejen, og fluks var 

der lavet et direkte interview af Jan Olsen om arrangementet og dyrkningen af 

træerne.

Der er altid pres på om morgenen ved indgangen til Langesømessen.
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Christmas – konceptet, nobilis juletræer, alger, vækstregule-
ring, produktionsomkostninger, GlobalGAP, Gødningsprodukter 
og, traditionen tro, beretningen om markedet i den forgangne 
sæson. 

Gødningsseminarer
For fjerde år i træk blev der i januar/februar afholdt gødnings-
seminarer. I år blev der afholdt tre kurser. Over 300 har nu 
deltaget på disse seminarer. Gødningsseminarerne er dybde-
borende seminarer med et relativt beskedent antal deltagere, 
som sikrer en god dialog.

Formklipningskurser
I det forgangne år har der været afholdt formklipningskurser tre 
steder i landet. Disse har haft et deltagerantal på i alt godt 30 
personer. Endvidere er der arrangeret mere private kurser for 

Fjeldgårdsvej 25 · 9750 Østervrå · Tlf. 98 95 16 99
holmplant@holm.mail.dk · www.holmsplanteskole.dk

Holm ś Planteskole

 GRUNDLAGET FOR ÆGTE VÆKST
• Kom et skridt foran- start dine pyntegrønts-   
 og juletræskulturer med kvalitetsplanter
• Vi tilbyder et bredt udvalg af arter og 
 provenienser af barrodsplanter

• Kom et skridt foran- start dine pyntegrønts-   • Kom et skridt foran- start dine pyntegrønts-   
Ring og få 

en plantesnak
eller kig forbi

Der er altid pres på om morgenen ved indgangen til Langesømessen.
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Der var igen i år stort fremmøde til temadagene. De 130 fremmødte her på LMO i Hinnerup fik masser af viden om algebekæmpelse, Yaras gødningsprodukter, 

certificering, planteværn, kobbermangel, topskudsregulering og afsætning med hjem. På billedet fortæller Carl Aggerbo (SEGES) sammen med Kenneth Klausen om 

MarkOnline.

medlemmer og deres ansatte, hvor kurset er i medlemmets egne 
træer. Dette afspejler medlemmernes behov for at få lært og/eller 
finjusteret deres arbejdsmetoder samt nødvendigheden af viden 
om produktion af kvalitetstræer og rationelle arbejdsgange.

Små markvandringer
Interessen for små emnespecifikke ”fyraftensmøder”, hvor der 
afholdes en lille markvandring om eftermiddagen, blev afprø-
vet i 2017. Disse korte arrangementer har været en succes og 
blev gentaget med øget succes i januar-februar 2018 med i alt 
næsten 100 deltagere. Temaet var ”Optimering i juletræskultu-
rerne: Hvad skal og kan der gøres for at tjene penge?”. 

Opfølgningskurser for sprøjtecertifikat
Der er afholdt tre kurser i samarbejde med Hans Thostrup 
(LMO), Nordjyllands Landbrugsskole og AMU, hvor kursusind-
holdet er målrettet producenter af juletræer og klippegrønt. 
Disse er blevet godt modtaget med over 100 deltagere i alt. 
Lovgivning vedrørende planteværnsmidler, opbevaring, sprøj-
teudstyr og dokumentation er omfattende, og vi skal forvente 
mere kontrol på ejendomsniveau i fremtiden. I skrivende stund 
er flere rene juletræsproducenter blevet kontrolleret.

Dyrkningsrådgivning
Den daglige kontakt mellem medlemmerne og foreningens 
konsulenter foregår både via konsulentbesøg, telefonisk, og via 
e-mail. Spørgsmål via e-mails stilles i stigende omfang, navnlig 
i forbindelse med vedhæftede oplysninger af resultater fra 
restkoncentrationer, jord- og nåleprøver og fotos af for eksem-
pel skadedyrsangreb og lignende. 

Også i år har rådgivningen i forbindelse med tolkning af jord- og 
nåleprøver med efterfølgende gødskningsvejledning fyldt en del.

Direkte konsulentbesøg på ejendommene fortsatte med at 
vokse i 2017. Her ønsker medlemmerne ofte en gennemgang af 

arealerne for udarbejdelse af gødnings- og sprøjteplaner og/
eller rådgivning omkring tilplantning, tilklipning af træerne, 
vækstregulering, afviklingsmodeller med videre. Ydermere 
har der været en del vurderingssager, hvor medlemmer skal 
godtgøre værdien af deres produktion/træer over for en bank 
eller anden kreditgiver.

Foreningen har for alvor startet op med rådgivningsredskabet 
MarkOnline, som er udviklet og administreres af SEGES (Land-
brug og Fødevarer) i Skejby. Flere medlemmer med kombine-
rede ejendomme med mere traditionelle landbrugsafgrøder 
var allerede i gang. De finder det dejligt nemt at have det hele 
samlet. Landbrugskonsulenten tager sig af sin del og juletræs-
skovfoged af den anden del.

Systemet bliver for alvor smart, når medlemmet abonnerer 
på FarmTracking-app’en, hvor hele sprøjte- og gødningspla-
nen ligger let tilgængelig på en tablet eller smartphone, hvor 
man så har sin plan med, og når arbejdet er udført vinger man 
jobbet udført. Den lovpligtige sprøjtejournal er i hus. Dette vil 
i fremtiden bidrage til mere sikkerhed for den enkelte og lette 
arbejdet.

Afsætningsrådgivning
Med et højt udbud af træer kommer der pres på sorteringen. 
Dette pres blev yderligere forstærket i 2017, og udfordringen 
med at holde en sober og reel markering vanskeliggøres af 
visse opkøberes argumenter om et kraftig overudbud af træer 
– et synspunkt der ikke deles blandt alle de øvrige europæiske 
producenter. Foreningens rolle har dels været at yde telefonisk 
rådgivning til medlemmerne og i visse tilfælde agere egentlig 
mægler i marken mellem køber og sælger. 

Der har været få reklamationssager i 2017, hvilket den stram-
mere sortering har bidraget til.  


